0 iy
A:_’,_«i L ty

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

AUAGOIS

C.N.PJ.:

Teotbnio Vilela - AL

12.842.829/0001-10

SETEMBRO/2025

DECRETO 69/2025

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 821.334,66
(OITOCENTOS E VINTE E UM MIL E TREZENTOS E
TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS

CENTAVOS) e da outras providéncias.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTONIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuigdes legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei N° 1344 / 2024,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importancia supra, para reforco das seguintes Dotagoes:

04001
2394

339030000000 - 15000000
339039000000 - 15000000

07001
2384

339014000000 - 15001001
339030000000 - 15001001

2455
339030000000 - 15500000

07002
2152

449052000000 - 15420000

2155
449052000000 - 15400000

08001
2012

339014000000 - 16600000
339048000000 - 15010000

2578
339030000000 - 15010000

09001
2106

339030000000 - 15001002
339048000000 - 15001002

2580
339030000000 - 15001002

09002
2111

339030000000 - 15001002
339039000000 - 15001002
339039000000 - 16000000

2115

339030000000 - 15001002

2402
339030000000 - 15001002

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Gestdo Administrativa das A¢bes da Secretaria de Finangas
MATERIAL DE CONSUMO

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria de Educagéo

Diarias - Pessoal Civil
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Garantir a Manutengdo das Atividades do Salario Educagéao - QSE
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Pré-Escola 30%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Agéo:

Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Ensino Fundamental 30%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Agao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Viabilizar Gestdo e Manutengao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Diarias - Pessoal Civil
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Soma da Acéao:

Viabilizar a Manutengédo do Complexo Nutricional
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Viabilizar Gestdo e Manutengao da Secretaria Municipal de Saude
MATERIAL DE CONSUMO

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Soma da Acgéo:

Beneficios Assistenciais de Saude
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Acgao:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Garantir Manutencgéo e Estruturagédo dos Servicos de Média e Alta Complexidade
MATERIAL DE CONSUMO

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Garantir Manutengao da Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos na Atencdo Basica em
Salde

MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Acgéao:

Garantir Manutengéo das Atividades do Centro de Diagnostico
MATERIAL DE CONSUMO

5.575,78
196,00

5.771,78

5.771,78

9.240,00
6.538,85

15.778,85

140.485,25

140.485,25

156.264,10

3.450,00

3.450,00

18.760,00

18.760,00

22.210,00

960,00
114,00

1.074,00

589,40

589,40

1.663,40

589,40
8.000,00

8.589,40

38.292,72

38.292,72

46.882,12

35.280,30
3.000,00
245.000,00

283.280,30

12.217,50

12.217,50

86.048,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Pagina 1 de 3



ANy,

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Teotbnio Vilela - AL

A hnesS
o C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025
DECRETO 69/2025
Soma da Agao: 86.048,00
Soma da Unidade: 381.545,80
10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2385 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria de Infraestrutura
339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.383,35
449051000000 - 17040000 OBRAS E INSTALACOES 151.241,45
Soma da Agéo: 156.624,80
Soma da Unidade: 156.624,80
26001 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DE ALAGOAS - CONISUL
2112 CONISUL - Média e Alta Complexidade
339339000000 - 15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.822,66
Soma da Acgao: 25.822,66
Soma da Unidade: 25.822,66
28001 SERVIGO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO DE TEOTONIO VILELA - SAAE
1103 Viabilizar Perfuragdes de Pogos Artesianos
339039000000 - 15010000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 24.550,00
Soma da Agéo: 24.550,00
Soma da Unidade: 24.550,00
Total Geral: 821.334,66

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ao os recursos de anulagao total e/ou parcial de dotagées, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso lll da Lei 4.320/64, conforme discriminagao abaixo:

04001
2394

339036000000 - 15000000

05001
2170

339039000000 - 17040000

07001
1120

449051000000 - 15690000

2455
339039000000 - 15500000

07002
2152

339030000000 - 15420000

2155
339040000000 - 15400000

08001
2012

339030000000 - 15010000

08002
2082

339030000000 - 15010000

09002

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E PLANEJAMENTO
Gestéo Administrativa das Agbes da Secretaria de Finangas

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

PROCURADORIA MUNICIPAL
Viabilizar Gestao de Assessoria Juridica Especializada

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Construir Escolas de Ensino Fundamental

OBRAS E INSTALAGOES

Soma da Agéo:

Garantir a Manutengdo das Atividades do Salario Educagéao - QSE
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Pré-Escola 30%
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Manutencéo do Fundo de Desenvolvimento da Educacéo Basica - Ensino Fundamental 30%
Servigos de Tecnologia da Informagédo e Comunicagao - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Viabilizar Bloco da Protegéo Social Basica
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

11.155,13

11.155,13

11.155,13

151.241,45

151.241,45

151.241,45

15.778,85

15.778,85

140.485,25

140.485,25

156.264,10

3.450,00

3.450,00

18.760,00

18.760,00

22.210,00

703,40

703,40

703,40

960,00

960,00

960,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Pagina 2 de 3



@"*%,  ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO
Ainos® Teotonio Vilela - AL
] C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

SETEMBRO/2025
DECRETO 69/2025

1122 Viabilizar Construgéo, Reforma e Ampliagao de Servigos de Média e Alta Complexidade
449051000000 - 16010000 OBRAS E INSTALACOES 454.250,58
Soma da Agéo: 454.250,58
Soma da Unidade: 454.250,58

28001 SERVIGO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO DE TEOTONIO VILELA - SAAE
2487 Garantir Manutengéo Operacional do Sistema de Abastecimento de Agua

339039000000 - 15010000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 24.550,00
Soma da Acgéao: 24.550,00
Soma da Unidade: 24.550,00
Total Geral: 821.334,66

Art. 3° - Este(a) Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposi¢gées em contrario.
Municipio de Teotonio Vilela, Estado De Alagoas 9 de setembro de 2025.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
PREFEITO Mat.1709

Assinado de forma
PEDRO HENRIQUE /e <o

DE JESUS HENRIQUE DE JESUS

PEREIRA:9555848 PEREIRA:95558489472
Dados: 2025.09.17

9472 14:03:39 +01'00"

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Pagina 3 de 3



		2025-09-17T14:03:39+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472




