

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

DECRETO 69/2025

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 821.334,66 (OITOCENTOS E VINTE E UM MIL E TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

	CRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
	stão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças	
5.575,78		339030000000 - 15000000
196,00 5.771,78	tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Soma da Ação:	339039000000 - 15000000
5.771,78	Soma da Unidade:	
3.771,70	CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	07004
	bilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação	
9.240,00	rias - Pessoal Civil	339014000000 - 15001001
6.538,85	TERIAL DE CONSUMO	339030000000 - 15001001
15.778,85	Soma da Ação:	
	rantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE	
140.485,25		339030000000 - 15500000
140.485,25	Soma da Ação:	
156.264,10	Soma da Unidade:	
	NDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB	
3.450,00	nutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30% UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
3.450,00	Soma da Ação:	44903200000 - 13420000
0.400,00	nutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%	2155
18.760,00	UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
18.760,00	Soma da Ação:	
22.210,00	Soma da Unidade:	
	CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA	08001
	bilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social	2012
960,00	rias - Pessoal Civil	339014000000 - 16600000
114,00	tros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	339048000000 - 15010000
1.074,00	Soma da Ação:	0570
589,40	bilizar a Manutenção do Complexo Nutricional	339030000000 - 15010000
589,40	Soma da Ação:	339030000000 - 13010000
1.663,40	Soma da Unidade:	
1.003,40	CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	00004
	cre laria municipal de Saude bilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde	
589,40		339030000000 - 15001002
8.000,00	tros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	339048000000 - 15001002
8.589,40	Soma da Ação:	
	nefícios Assistenciais de Saude	2580
38.292,72	TERIAL DE CONSUMO	339030000000 - 15001002
38.292,72	Soma da Ação:	
46.882,12	Soma da Unidade:	
	NDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
25 200 20	rantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade	
35.280,30 3.000,00	tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	339030000000 - 15001002 339039000000 - 15001002
245.000,00	tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
283.280,30	Soma da Ação:	
,	rantir Manutenção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em	2115
10 017 50	úde TERIAL DE CONSUMO	330030000000 45004000
12.217,50	Soma da Ação:	339030000000 - 15001002
	Joina da Açao.	
12.217,50	rantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico	2402



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

1103 Viabilizar Perfurações de Poços Artesianos

339039000000 - 15010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

RUA PEDRO CAVALCANTE, 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL
C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10			SETEMBRO/2025	
DECRETO 69/2025				
		Soma da Ação:	86.048,00	
		Soma da Unidade:	381.545,80	
10001	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA			
2385	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura			
339030000000 - 15000000	MATERIAL DE CONSUMO		5.383,35	
449051000000 - 17040000	OBRAS E INSTALAÇÕES		151.241,45	
		Soma da Ação:	156.624,80	
		Soma da Unidade:	156.624,80	
26001 2112	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DE ALAGOAS - CONISUL CONISUL - Média e Alta Complexidade			
339339000000 - 15001002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		25.822,66	
		Soma da Ação:	25.822,66	
		Soma da Unidade:	25.822,66	
28001	SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA	- SAAE		

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com

04001	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
2394	Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças	
339036000000 - 15000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	11.155,13
	Soma da Ação:	11.155,13
	Soma da Unidade:	11.155,13
05001	PROCURADORIA MUNICIPAL	
2170	Viabilizar Gestão de Assessoria Juridica Especializada	
339039000000 - 17040000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	151.241,45
	Soma da Ação:	151.241,45
	Soma da Unidade:	151.241,45
07001	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
	Construir Escolas de Ensino Fundamental	
449051000000 - 15690000	OBRAS E INSTALAÇÕES	15.778,85
	Soma da Ação:	15.778,85
2455	Garantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE	
339039000000 - 15500000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	140.485,25
	Soma da Ação:	140.485,25
	Soma da Unidade:	156.264,10
	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB	
2152	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%	
339030000000 - 15420000	MATERIAL DE CONSUMO	3.450,00
	Soma da Ação:	3.450,00
2155	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%	
339040000000 - 15400000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	18.760,00
	Soma da Ação:	18.760,00
	Soma da Unidade:	22.210,00
08001	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA	
2012	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social	
339030000000 - 15010000	MATERIAL DE CONSUMO	703,40
	Soma da Ação:	703,40
	Soma da Unidade:	703.40

339030000000 - 15010000 MATERIAL DE CONSUMO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

08002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2082 Viabilizar Bloco da Proteção Social Básica

960,00

960,00 960,00

24.550,00

24.550,00 24.550,00

821.334,66

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Unidade: Total Geral:



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

	OL ILINDIKO/LULU
22 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Serviços de Média e Alta Complexidade	
000 OBRAS E INSTALAÇÕES	454.250,58
Soma da Ação:	454.250,58
Soma da Unidade:	454.250,58
······································	
000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	24.550,00
Soma da Ação:	24.550,00
Soma da Unidade:	24.550,00
Total Geral:	821.334,66
4	ODRAS E INSTALAÇÕES Soma da Ação: Soma da Unidade: Soma da Unidade: Soma da Unidade: OUT SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE 487 Garantir Manutenção Operacional do Sistema de Abastecimento de Água OUTROS Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Soma da Ação: Soma da Unidade:

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 9 de setembro de 2025.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
PREFEITO Mat.1709